

møde til mønstring 1 1/2 fodfolkskompagni, der blev underbragt i Tønder og 1/2 afværgeskompagni, der kom til 2. FpB på Søgaard. Men allerede 16. september hjemsendtes den genindkaldte mønstringsstyrke med uniform og visse udrustningsgenstande – dog ingen våben.

1. FpB var fra slutningen af september formeret med 3. KMP og 4. KMP (beredskabskompagniet).

Ved 2. FpB blev styrken formeret med tre kompagnier således:

1. KMP (Sjællandske afværgeskompagni) af forårs- og efterårsholdene af årgang 1938 samt af forårsholdet 1939 og rekrutter af efterårsholdet 1939. I alt ca. 62 mand.

2. KMP (Jydske afværgeskompagni) af forårs- og efterårsholdene 1938 samt forårsholdet 1939 og rekrutter af efterårsholdet 1939. I alt 55 mand.

3. KMP (cyklisthaldeling og to luftværnsdelinger) på ca. 90 rekrutter.

4. KMP (to pionerdelinger) på ca. 90 rekrutter.

16. september hjemsendtes fra 1. FpB og 2. FpB genindkaldte fra årgang 1938.

Da der kun var et mindre antal mand tilbage ved 1. og 2. KMP/2. FpB blev det besluttet, at 2. KMP skulle indgå i 1. KMP.

September blev således en måned, hvor der let kunne opstå forvirring ved de mange omenkadreringer. Og ikke alt forløb efter planerne, men det lykkedes dog til sidst på ny at få gang i uddannelsen og de feltmæssige øvelser.

I midten af september oprettedes en luftspejder- og lyttepost på en bakke lidt nord for Søgaardlejren. Den blev bemandet med 3 underkorporaler og 3 menige.

Da de højere myndigheder stadig var bange for at provokere tyskerne, blev der udstedt ordre om, at intet militært personel måtte komme landegrænsen nærmere end 1 km.

Man afstod fra at holde den traditionelle parade på kongens fødselsdag 26. september. Dagen blev fejret med, at man holdt fri.

Fra 28. oktober oprettedes ved Søgaard et luftværnskom-

mando, bestående af en luftværnsdeling på 4 luftværnsmaskinbeværer og med en bemanding på 1 fører af kornet- eller højere kruid, 1 ordonnans samt 1 skytte pr. maskingevær og 2 menige, der skulle fungere som luftspejdere og lytteposter. Luftværnsdelingen skulle kun fungere i dagtimerne.

1. november 1939 overtog oberstløjtnant J. H. G. Holmas kommandoen over 1. FpB efter oberst Axel M. Poulsen, der ved siden af sin tjeneste som chef for FpK og garnisonskommandant i Tønder, tillige havde været kommandør (fungerende chef) for 1. FpB. Da chefskiftet fandt sted på Kommandodag, oprettelsesdag, blev de to begivenheder markeret samtidigt ved en parade i Tønder.

Blant de øvelser med andre enheder, der fandt sted i Midtjylland i november-december, kan nævnes 1. FpB's og afværgeskompagniet/2. FpB's deltagelse i en 5-dages øvelse under 1. Jydsk Division, der afholdtes i terrænet mellem Vejle-Silkeborg Horsens.

Uddannelsesmandskolerne havde i løbet af 1939 fået uddannet 64 kornetter og korporaler. Men det havde ikke været uden store vanskeligheder, da skolerne periodevis måtte afgive andre befalingsmænd til genindkaldte styrker, således at uddannelsen ved skolerne nærmest gik i stå fra september.

Krigen mellem Tyskland på den ene side og England og Frankrig på den anden side fik nærmest karakter af en stillingskrig – en afventning, som begge parter brugte til opbygning af deres militærstyrker. Sovjet benyttede lejligheden til at november at overfalde Finland, som det mente, var et let bytte. Men finnerne kæmpede tappert, men måtte nogle måneder efter give op.

I Danmark var man ikke mere betænkelig ved situationen end, at hæren blev beordret til at hjemsende de to ekstraordinære årgange 36 og 37 henholdsvis 15. december 1939 og 31. januar 1940.

For overfaldet på Danmark

De fleste fodfolkspionerer fik en specialuddannelse, som der i tilfælde af mobilisering ville være brug for ved de forskellige